ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DESIGNAÇÃO PARA O PROGRAMA MAIS EFETIVO DA BRIGADA MILITAR
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO ADITAMENTO Nº 12

(Edital PME nº 004/DA-DReSA/2024)

O Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar, no uso das atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 484/EMBM/2011 e tendo em vista o que dispõe a Lei nº 15.108, de 11 de janeiro de 2018, bem
como a Portaria nº 57/COR-G/2024, de 09 de maio de 2024, HOMOLOGA o resultado final do 6º (sexto)
processo de designação de Militares Estaduais da Reserva Remunerada da Brigada Militar para o Programa
Mais Efetivo, bem como informa os Órgãos Policiais Militares de lotação e a data do início do exercício das
atividades (“Operações Especializadas de Segurança Pública”), em caráter excepcional, tendo em vista a
decretação do estado de calamidade por meio do Decreto nº 57.596, de 1º de maio de 2024, aguardando a
designação pelo Governador do Estado, conforme segue:

a) No CPC

Nº
GRAD/
POSTO

NOME ID.FUNC. OPM – MUNICÍPIO
DATA DE

EXERCÍCIO

1 2º SGT RR JAIRO DE ABREU SILVEIRA 2252902 20º BPM/PORTO ALEGRE 20/06/24

b) No CRPO/CENTRAL

Nº
GRAD/
POSTO

NOME ID.FUNC.
OPM – MUNICÍPIO DATA DE

EXERCÍCIO

1 1º TEN RR JOAO DA SILVA FLORES 2288028 1º RPMON/SANTA MARIA 20/06/24

2 1º TEN RR WELLINGTON LUIS BOM FARIAS 2266768 1º RPMON/SANTA MARIA 20/06/24

3 2º SGT RR ILTON IENSEN 2323940 1º RPMON/SANTA MARIA 20/06/24

d) No CRPO/CENTRO SUL

Nº
GRAD/
POSTO

NOME ID.FUNC.
OPM – MUNICÍPIO DATA DE

EXERCÍCIO

1 1º TEN RR FLAVIO JESUS SOUZA WARNK 2258927 4º BPM/PELOTAS 20/06/24

2 1º TEN RR
JULIO CESAR MACHADO
BARCELLOS

2234840 4º BPM/PELOTAS 20/06/24

3 1º TEN RR ULTEVIR COELHO GUTERRES 2266784 4º BPM/PELOTAS 20/06/24

4 1º TEN RR VALERIA ZANUSSO RIBEIRO 2282534 4º BPM/PELOTAS 20/06/24

5 2º SGT RR CLAUDIO PEREIRA CANDIA 2234645 4º BPM/PELOTAS 20/06/24

6 2º SGT RR LUCIANA TRINDADE RIBEIRO 2326515 4º BPM/PELOTAS 20/06/24

7 2º SGT RR
OSCAR FERNANDO BANDEIRA
DE AVILA

2234920 4º BPM/PELOTAS 20/06/24

8 2º SGT RR
PEDRO RENATO CARDOSO DE
PAULA

2228602 4º BPM/PELOTAS 20/06/24

9 2º SGT RR
MARCO AURELIO RODRIGUES
SALAU

2425114 30º BPM/SÃO LOURENÇO 20/06/24

e) No CRPO/DJ

Nº
GRAD/
POSTO

NOME
ID.FUNC.

OPM – MUNICÍPIO DATA DE
EXERCÍCIO

1 1º TEN RR LASIER FELISBERTO GNICH 2210967 24º BPM/ALVORADA 20/06/24

2 1º TEN RR
JACQUELINE DE BARROS
MAGNUS

2319780 26º BPM/CACHOEIRINHA 20/06/24

f) No CRPO/CS

Nº
GRAD/
POSTO

NOME
ID.FUNC.

OPM – MUNICÍPIO DATA DE
EXERCÍCIO

1 2º SGT RR
MARIO ROBERTO FAGUNDES
SOUZA

2248956 28º BPM/SÃO JERONIMO 20/06/24

2 2º SGT RR SILVIO ROGERIO LEAL DA LUZ 2244748 28º BPM/SÃO JERONIMO 20/06/24

h) No CRPO/VALE DO RIO DOS SINOS

Nº
GRAD/
POSTO

NOME
ID.FUNC.

OPM – MUNICÍPIO DATA DE
EXERCÍCIO

1 1º TEN RR
LUIS FERNANDO SILVA DE
BASTOS

2282879
3º BPM/NOVO
HAMBURGO

20/06/24

Porto Alegre, RS, 24 de junho de 2024.

ANDRÉ MARCELO RIBEIRO MACHADO – Cel QOEM
Diretor do Departamento Administrativo